
L'anno  duemilaventi addì  cinque del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 163/2006; art. 23-ter e art.33 comma 3-bis
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il Regolamento comunale dei contratti;
Visto il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;

Premesso che:

con decreto del Sindaco n. 2/2019 in data 07/06/2019, è stata attribuita
al sottoscritto la responsabilità del servizio Area Contabile;

Con decreto del Ministero dell’interno 24 febbraio 2020 pubblicato in pari
data sulla Gazzetta Ufficiale, n. 50 è stata disposto l’ulteriore differimento
al 30 aprile 2020 dell’approvazione del bilancio di previsione 2020 e
pertanto è autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del
D.Lgs. n. 267/2000;

Ravvisata la urgente necessità di provvedere al noleggio di una macchina
fotocopiatrice per gli uffici in quanto quella attualmente in dotazione risulta
inutilizzabile per vetustà e che quindi, al fine di non interrompere il normale

-
                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 36

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA CONTABILE

NUMERO 23  DEL 05-03-2020

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 23 del 05-03-2020  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISIZIONE IN E=
CONOMIA  DI  BENI  E/O SERVIZI RELATIVI A NOLEGGIO
FOTOCOPIATRICE  ATTRAVERSO  IL MERCATO ELETTRONICO
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE.-



svolgimento dei servizi, occorre procedere senza indulgi alla ricerca presso il
ME.PA di idonee attrezzature;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare
indicante:

il fine che si intende perseguire;
l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
le modalità di scelta del contraente;

Dato atto che secondo il combinato disposto dell’art. 33, comma 3-bis, del
D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art.23-ter, del D.L. n. 90/2014 convertito, con
modificazioni, dalla Legge n. 114/2014, i comuni non capoluogo di provincia (a
prescindere dal fatto se abbiano o meno una popolazione superiore a 10.000
abitanti) possono acquisire, anche dopo la data del 1° gennaio 2015, beni e
servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o
da altro soggetto aggregatore di riferimento

Precisato che:

il fine che si intende perseguire è di provvedere al noleggio di una
macchina fotocopiatrice per gli uffici in quanto quella attualmente in
dotazione risulta inutilizzabile per vetustà;
il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di beni:
noleggio di una macchina fotocopiatrice per gli uffici;
e contiene le seguenti clausole essenziali:

luogo di svolgimento: Comune di Palmiano;
durata: 60 Mesi;
corrispettivo: €.2400,00  più IVA di legge;
tempi di consegna: giorni 10;
termini di pagamento: bonifico bancario;
il contraente verrà scelto mediante ordine diretto attraverso il MEPA
,considerato che è presente all’interno del catalogo del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione la Società Olitecnica S.r.l. di Porto
Sant’Elpidio (FM) e che per la fornitura di noleggio fotocopiatrice
multufunzione OLI – D-COLOR MF 254 si procederà ad affidamento
diretto data la specificita’ della prestazione richiesta;

Visto in proposito il prodotto  d’interesse, in base ai quali la spesa per
l’acquisizione dei beni in oggetto ammonta a €.2.400,00, oltre a IVA di legge,
per un totale di €. 2.928,00;

Ritenuto necessario procedere all’acquisizione del  servizio, assumendo il
relativo impegno di spesa a carico del bilancio dell’esercizio provvisorio 2020 e
futuri;

Tenuto conto che le risorse sono previste:

per €. 488,00    al cap. 82 art. 8 codice di bilancio 01.02-1.03.02.07.008 del
Bilancio di previsione anno  2020;

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 23 del 05-03-2020  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



per €. 585,60 al cap. 82 art. 8 codice di bilancio 01.02-1.03.02.07.008 del
Bilancio di previsione pluriennale 2021;
La spesa successiva annua per gli Esercizi 2022/2023/2024 pari ad Euro
585,60 sarà imputata al medesimo capitolo intervento precedentemente
descritto, come pure la spesa di Euro 97,60 (IVA inclusa) per il periodo
01/01/2025 al 04/03/2025;

Visto l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno
2015) con il quale si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di
servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore
aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con
decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali1)
integralmente si rinvia, all’acquisizione in economia del seguente bene:
noleggio di una macchina fotocopiatrice per gli uffici in quanto quella
attualmente in dotazione risulta inutilizzabile per vetustà, individuato sul
Me.pa della Consip;

di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n.2)
267/2000, le seguenti clausole essenziali del contratto:

luogo di svolgimento: Comune di Palmiano;
durata: 60 Mesi;
corrispettivo: €.2400,00  più IVA di legge;
tempi di consegna: giorni 10;
termini di pagamento: bonifico bancario;

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
somma di €. 2.928,00 per la spesa di noleggio di una macchina
fotocopiatrice per gli uffici, procedendo sin da subito  alla registrazione nelle
scritture contabili e imputando le somme nell’esercizio in cui l’obbligazione
diviene esigibile:

per €. 488,00    al cap. 82 art. 8 codice di bilancio 01.02-1.03.02.07.008 del
Bilancio di previsione anno  2020;

per €. 585,60 al cap. 82 art. 8 codice di bilancio 01.02-1.03.02.07.008 del
Bilancio di previsione pluriennale 2021;
La spesa successiva annua per gli Esercizi 2022/2023/2024 pari ad Euro
585,60 sarà imputata al medesimo capitolo intervento precedentemente
descritto, come pure la spesa di Euro 97,60 (IVA inclusa) per il periodo
01/01/2025 al 04/03/2025;

4)  di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010,
nonché della determinazione  n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG
relativo alla presente fornitura è il seguente:
CIG: Z072C550B3;

5) di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto ripotati
soggetti:
DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 23 del 05-03-2020  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



Imponibile

Denominazione del
soggetto debitore

Codice fiscale Partita Iva Importo

Società Olitecnica S.r.l. di
Porto Sant’Elpidio (FM) 00745860445 00745860445 2.400,00

Imposta sul valore aggiunto

Denominazione del soggetto
debitore

Importo

Società Olitecnica S.r.l. di Porto
Sant’Elpidio (FM) 528,00

6) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della relativa spesa, ed alla
emissione dei  relativi mandati di pagamento, ad avvenuto accertamento della
regolarità delle prestazioni        e  forniture suddette, dietro presentazione di
regolare fattura da parte della ditta Olitecnica S.r.l. di Porto Sant’Elpidio (FM);

6) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n.
241/1990, è il Segretario Comunale Dott. Cippitelli Angelo.

7) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la
pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e
all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.
267/2000.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA CONTABILE
             f.to:   (DR. CIPPITELLI ANGELO)

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 23 del 05-03-2020  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  05-03-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 06-03-2020    al 21-03-2020.

Palmiano, li  06-03-2020
                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  06-03-2020

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 06-03-2020

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 23 del 05-03-2020  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO


